111年度第二季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組視察報告

製作日期：111年 6月 24日

一、委員組成(4名)

召集人：王伯頎副教授

委員：朱春林副教授；洪瑄憶律師；吳坤鴻主任

二、本季視察業務概述

(一)視察重點:第二季之視察重點為酒駕收容人定刑趨嚴，貴監對於此類收容人的教化作為，如何預防其再犯及對於未來新的隔日

值勤制度困境，貴監有無應對之策報告。

(二)視察業務執行概述:

1.本小組於111年 6月 17日下午14時 30分於法務部矯正署桃園桃園監獄會議室召開本年度之第二次視察會議，因為疫情關

係仍採用視訊方式進行。於該次會議，邀請機關進行業務簡報(簡報內容可參附件01)。

2.由本監會議紀錄:林裕淵代表視察小組委員於111年 4月 15日及6月8日開啟意見箱，並未發現有收容人有申訴事件。

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

3.酒駕收容

人定刑趨

嚴，貴監對

於此類收容

人的教化作

為，如何預

防其再犯

一、視察重點說明:能否提供更有效的更具成本的治療方

式，非單純的只有監禁處遇的刑事政策。

二、法務部矯正署新修訂酒駕收容人處遇模式是否還有精

進的方式。

三、可否借鏡國外的治療方式，降低酒駕收容人再犯。

1. 委員的建議:對於目前的刑事政策中提出建

議:亂世用重典成效不佳，需要更多研究及

團體治療課程研究，找出能降低社會成本

的治療方式，非單純的監禁處遇而已。

2. 酒精是容易取得的物品，而大部分的受刑

人中有酒癮症狀的居少數，大部分是繳不

起罰金及無法易科、多次酒駕入監執行；

然酒癮症狀是受大腦影響，法律並不是一

個很好的解決方式，建議藉由藥物治療的

輔助，運用毒癮治療的團題模式來處置也

是不錯的處遇。

3. 建議用健保回診治療及緩起訴、或是運用

課程治療的方式，減少及認知酒精對人體

的危害。

4.對於未來

新的隔日值

勤制度困

境，貴監有

無應對之策

一、視察重點及說明:

機關對於未來的勤務制度，決定權還是在法務部矯正署，

單位能做的部分只有後續的應對之法，考量到班制的變動

對於同仁的影響，請機關著重於同仁健康部分，讓同仁能

在良好的勤務制度下，領取合適的夜班加班費，並能配合

機關需要值勤。

1. 建議在新的制度施行前是否能採取較有彈

性的上班方式，如延後或提早上班的另類

方式應對。

2. 不論是精進隔日制或是12小時制的勤務制

度，希望能兼顧同仁的健康權及矯正機關

勤務運作正常。

四、歷次視察建議處理情形(含解除追蹤、解除追蹤持續辦理、繼續追蹤等，此部分內容由機關提供，由外部視察

小組視需要放入):目前無追蹤項目。

五、附件:會議紀錄